ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

V5

CONTRATO N°: 00031/2020-CPL

TERMODE CONTRATOQUE
ITAPOROROCA E MARIA
PRESTAÇÃODE SERVIÇOS
ABAIXO:

ENTRE SI CELEBRAMA FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE DE
APARECIDA GOMES DE OLIVEIRA 05157987463, PARA
CONFORMEDISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTONA FORMA

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Fundo Municipal de Saúde de
Itapororoca Rua Frei Damião de Bozzano, 07 Centro Itàpororoca PB, CNPJ na
12.099.621/0001-53, neste ato representado pelo Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde de
Itapororoca Ronaldo Mascena de Oliveira, Br asiLei r a , Casado, Geografo, residente e domiciliado
na Rua Projetada, 6 - Quadra J, Lote 6 - Lot . Morada Nobre Itapororoca PB, CPF n?
056.753.394-85, Carteira de Identidade na 2213955 SSP/DF, doravante simplesmente CONTRATANTE,
e do outro lado MARIA APARECIDA GOMES DE OLIVEIRA 05157987463 RUA JOSE RODRIGUES DE
CARVALHO,68 - CENTRO - ITAPOROROCA- PB, CNPJ na 26.759. 516/00G1-ÓS, neste ato representado
por Maria Aparecida Gomes de Oliveira, Brasileira, Casada, Empreendedora, residente e
domiciliado na Rua José Rodrigues de Carvalho, 68, Box 2 - Centro - Itapororoca - PB, CPF n°
051.579. 874-6~, Carteira de Identid.ade na 2359644 SSP-PB, doravante simplesmente CONTRATADO,
decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual s'e regerá pelas cláusulas
e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da Dispensa de Licitação na DV00002/2020, processada nos t.ermo s da Lei
Federal na 8.666, de 21 de Junho de 1993: Lei Complementar na 123, de 14 de Dezembro de 2006;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃOE INSTALAÇÃODE SISTEMA DE ALARMEE
CÃMARASDE SEGURANÇAPARAATENDERA DEMANDADA SECRETARIA DE SAÚDEDESTE MUNICíPIO, COMPEÇAS
INCLUSAS.

Os serviços deverão ser prestados de acordo com as condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Dispensa na DV00002/2020 e instruções do Contratante, documentos esses
que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcriçã.o.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS;

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 17.436,40 (DEZESSETE MIL.
QUATROCENTOSE TRINTA E SEIS REAIS E QUARENTACENTAVOS).

.L - ssavtco DE IMPLANTF ..çAo E INSTALACÃO õE SIS!EH ..~ DE ALAPJ;?lE E CÂNA."RASDE SEGURA..!....,ÇA P}\RF<. .F~TENDERA DE1~~..NDA
DA SECRETF~IA DE SAÚDE DESTE K~CÍPIO, COM PECAS INCLUSAS, CONFORME DESCRIÇÃO.
'-CÓDIOO- -- DIS~IMINA~ __
1 CENTRAL OE ALARME COM OISCADORA

.- -- - ---_._- _- ~ - =----
2 SENS~ DE PRESENÇA COM INFRA_ VERMELH?
3 _f~J\.TERI~~ CERCA ELÉTRICA
4 ~SIRENE DE ALARME 120 BDI 12V5-- iCAIXA DE CABO UTP --- --- -- ------

6 !sUPORTE DE PAREDES PARA SENSORES-

!CONECTORES P4 MACHO

UNO
UND
UND
UNO
CX-
UNO

I UND

-~
UNO
UNO

- -l.

J UNO
UNO
UND
CX
UND
UNO
UNO

UNIDAD~ QUANTIoADE-'
7

_ 1.8J
7·
7

7

8

L~
10
11
12
13
14
15
16
17

-'ÍlACK-CPU PARA PROTEGER O DVR
lFONTES .5 AH PARA ENERGISÁ As CÂMARAS--
'cONECTORES P4 ~A - - - --

_7,
__ l~

7
7

2Q1
20'
40
25
9

25

.:
7"

,CAIXA PROTETORA PARA OS CONECTORES
,cAiXA DE CABO- COAXIMPARA cAMARAs -
-"
,cÂMARAs BULLET COH J.NFRA VERHELHO
'RO DE1!B áTV PARA ARMAZENAR AS ~RA_VAÇÕES DAS IMAGENS
,GRAVADOR DE VíDEO DVR DE 8 CANAIS
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E C~N!!_GURAÇÃO DOS APARELHOS SERVIÇO

Total do Lote:
1

17. 43~_40,

Total: 17.436,401

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

41>
Os preço.sco.ntratado.ssão.fi~o.spelo.período.de um ano, exceto.para o.Scaso.sprevisto.sno.,Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

Ocorrendo o.desequilíbrio.econõrní.co+f í nanceí.ro do.cont.rat,o, pode.rá ser rest.abeLecí.daa
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do. Art. 65, Lnciso II, Alínea d,
8.666/93, mediante co.mpro.vação.documental e requerimento.expresse do.Co.ntratado..

relação.
da Lei

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAçÃO:

As despesas co.rrerão.po.rco.ntada seguinte do.tação.,co.nstantedo.orçamento.vigente:

Recurso.sPróprio.sdo Município.de Itapo.ro.ro.ca:
12.120 Fundo.Municipal de Saude de Itaporo.ro.ca
3390.30 Material de Co.nsumo.
3390.39 Outro.sServiço.sde Terceiros - Pesso.áJurídica
4490.52 Equipamento.se Material Permanente

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

o paqament.eserá efetuado na Teseuraria do.Co.ntratante,mediante precesse regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no.prazo'de trinta dias, cont.adosdo.pe.rí.odode adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

o prazo.máxime para a execução.de o.bjetoo.raco.ntratade,confo.rmesuas características, e que
admite pro.rro.gação.nos caso.s previsto.s pela Lei 8.666/93, está abaixo. indicado. e será
considerado.a partir da assinatura do.Co.ntrate:

Inicio.:Imediato.
Conclusão.:10 (dez) meses

o prazo.de vigência do.presente co.ntrato.será determinado.:até o.final de exercicio.financeiro.
de 2020, censiderado.da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o.pagamento.relativo.a prestação.dos serviço.sefetivamente realizades, de acordo
cem as respectivas cláusulas de presente co.ntrate;

b - Pzopor-cí.oner ao.Centratado.t.odosos mei.os necessário.spara a fiel prestação.dos serviço.s
co.ntratado.s;

c - Nc-ti f icar e Co.ntratado.sobre qualquer irregularidade encontrada quanto. à qualidad,e dos
serviços, exercendo.a mais ampla e completa fiscalização.,o.que não.exime o Centratado.de suas
respo.nsabilidadescentratuais e legais.

d - Designar representantes com atribuições de Gesto.re Fiscal deste cont.rat;o, nos terntosda
nerma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a centratação.de terceires paEa assistência e subsídio.de info.rmaçõespertinentes a
es~as atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente o.S serviço.s descrito.s na Cláusula cerrespo.ndente
co.ntrato,dentro.dos melhcres parâmetro.sde qualidade estabelecido.spara o.ramo.
relacio.nadaao.o.bjeto.co.ntratual,com o.bservânciaao.sprazo.sestipulades;

do. presente
de atividade

b - Respensabilizar-se po.rto.doso.Sônus e o.brigaçõesco.ncernentesà legislação.fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem co.mo.por todas as despesas e compromissos assumides, a qualquer
titulo, perante seus fornecederes eu terceiros em razão da execução do ebjete contratado;

c Manter preposto. capacitado. e idôneo, aceito pele Contratante, quando da execução de
corrtrat.o que e represente integralmente em t.odos os seus at.os:

d Permitir e f aci Litar a fiscalização. de Centratante .devendo prestar os informes e
êsclarecimentes selicitades;

e Será respensável peles danes causados diretamente ao. Contratante
decerrentes de sua culpa eu dele na execução. de corrtrat.o, não. excluindo.
responsabilidade a fiscalização.eu e acempanhamento pele órgão.interessado;

eu a terceires,
ou reduzindo. essa

f - Não.ceder, transferir eu
sem e cenhecimento e a devida

sub-centratar, no tede eu em parte,
aotor1=ç'0 ~contratante,

e obj et,odeste instrumente,

~~
g - Manter, durante a vigência do. co.ntrato., em compatibilidade oom as o.brigações assumidas,
todas as co.ndições de habilitação. e qualificação. exigidas no. respectivo. pro.cesso. licitatório.;
apresentando. ao. Co.ntratante o.S do.cumentes necessário.s, sempre que so.licitade;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este centrato. po.derá ser alterado., unilateralmente pela Co.ntratante ou por acor do entre as
partes, nos oasos previstos no. Artigo. 65 e será rescindido., de pleno. di r ei t.o, corif'orme o.
dispo.ste no.s Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

o Contr at.ado fica ebrigado. a aceitar
supressões que se fizerem necessáries,
atualizado. do. contrato..

nas
até

mesmas cendições co.ntratuais,
25% (vinte e cinco por cento),

os acréscimo.s ou
do. valer inicial

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as o.brigações assumidas e preceito.s legais, sujeitará e
Co.ntratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Ar ts . 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mor a de 0,5% (zero. vírgula cinco. per cento.)
aplicada sebre o. valer do. centra to. po.r dia de atraso. na entrega, no. inicie ou na execução. do
o.bjeto. or a co.ntratado.; c - multa de 10% (dez por cento) sobre e va l or centratade pela
inexecuçãe teta 1 eu parcial de centrate; d - suspensão. tempo.rária de participar em licitação. e
impedimento de co.ntratar co.ma Administração., po.r prazo. de até 02 (do.is) anos; e - declaração.
de inido.neidade para licitar ou co.ntratar co.ma Administração. Pública enquanto. perdurarem os
mo.tivo.s determinantes da punição. o.Uaté que seja pro.mo.vida sua reabilitação. perante a própria
auto.ridade que aplicou a penalidade; f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis
fundamentadas na Lei 8.666193.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste co.ntrato, as partes elegem o. For o da Cemarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno. acor-do, foi lavrado o presente contrate em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e per duas testemunhas.

TESTEMUNHAS PELO

de 2020.

RONALDO
Munic de Saúde de

Itaporo.ro.ca:
056.753.394-85

PELOCONTRATADO

D.tehl~~ GoCfN!) di (Ü1u6~
'-MAlüA~c:iDA GOMES DE OLIVEIRA 05157987463